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1 Úvod

V dřívějších dobách, kdy neexistovaly počítače, se vzdělání počítalo mezi

aspekty, které nás pouze předurčovaly k nějaké práci. Lidé se pouze

připravovali na své budoucí cesty. Studovali proto, aby mohli pracovat. V

dnešní době se tato myšlenka nezměnila, ale vzdělání je běh na delší

trať. S rozvojem moderních technologií přichází další a další možnosti,

jak na sebe na trhu práce upozornit. Člověk musí mít stále vzdělání k

práci, kterou chce vykonávat, ale úloha vzdělání se změnila. Vzdělání se

stalo celoživotní cestou, kterou musíme v procesu rychlých

společenských změn akceptovat a následovat. Moderní technologie

přinášejí nové trendy, s kterými je nutné držet krok. V kontextu těchto

procesů probíhajících snad ve všech oblastech lidské aktivity je proto

nutné reagovat také na aktuální výzvy projevující se mj. v oblasti

vzdělávání. Lidé musejí pružněji reagovat na problémy ve svém

profesním i osobním životě.

Informace jsou pro nás strategickým zdrojem. Tento zdroj je třeba čerpat,

a proto začalo být aktuální vzdělávání dospělých. Právě v tomto kontextu

je známo využívání e-learningu. Jestliže vzdělávání dospělých je v

současné době nutností a poznávání nových technologií je příčina všeho

snažení, musí se tento trend nutně projevit i ve školním vzdělávání dětí a

dospívajících.

Počítače se začaly zapojovat do vzdělávání během 90. let 20. století a

začátkem nového tisíciletí se staly takřka nutností, bez které se v mnoha

případech nelze obejít. Právě díky informačním a komunikačním

technologiím se v oblasti vzdělávání objevil pojem e-learning, který

proniká, resp. by měl pronikat do všech zákoutí edukačního procesu.
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Elektronické vzdělávání našlo svoji živnou půdu při rozvoji osobních

počítačů a internetu v 90. letech 20. století, kdy se ve vyspělých zemích

usídlilo povětšinou ve vzdělávání vysokoškoláků. Díky dalšímu rozvoji

informačních technologií se začalo dostávat i do nižších stupňů

vzdělávání. Koncem 90. let a začátkem nového století byla již

samozřejmost, že v každé škole existovala speciální učebna, která byla

určena pro výuku počítačové gramotnosti. Všechny počítače na školách

již většinou byly připojeny k internetu. Tím se dostal do povědomí i e-

learning, který se přes internet rozšířil. Tehdejší e-learningové kurzy však

byly ovlivněny několika faktory, které zapříčinily, že se e-learning v té

době neuchytil. Jeho čas měl přijít až o něco později. Ovšem i přesto, že

se tato metoda plně neuchytila, objevilo se množství otázek, které bylo

nutné řešit. Hlavní otázkou bylo, zda je procesem e-learningu možno

zlepšit kvalitu výuky. V té době bylo elektronické vzdělávání tvůrčí

výsadou IT odborníků, kteří tvořili pouze rozhraní kurzů. Obsah kurzu a

jeho metodika příliš řešeny nebyly. Kvalita a efektivita tohoto vzdělávání

tak byla na diskutabilní úrovni.

Cílem této závěrečné magisterské práce je reflexe, dopad a relevance e-

learningu v současném českém vzdělávacím systému na příkladu

plzeňského školství. Na základě svého empirického výzkumu zahrnující

polostrukturované rozhovory s učiteli ze tří stupňů vzdělávacího systému

(tj. základního, středního a vysokoškolského), dotazníků s otevřenými

otázkami a zúčastněného pozorování analyzuji ne/využití e-learningu na

vzorku 42 plzeňských vzdělávacích institucí. Práce vychází ze dvou

definičních rámců e-learningu: užšího a širšího. Širší definice odkazuje k

využívání jakékoli informační technologie ke vzdělávání, kdežto užší k

používání moderních počítačových sítí (nejčastěji internet).

V první části práce se věnuji teoretickému schématu e-learningu, jeho

pojmům a jednotlivým východiskům. V druhé části práce je samotný

5

výzkum, který se problematikou e-learningu zabývá. Jsou zde popsány

metody, výzkumný vzorek a celková analýza výzkumu.

2 Definice e-learningu

V současné době, která je přesycená informacemi, není žádný div, že se

lidé stále více přiklánějí k používání informačních technologií jako

prostředku vzdělávání v užším slova smyslu.1 Je třeba říci, že v současné

době je e-learning využíván a chápán spíše jako prostředek podnikového

a celoživotního vzdělávání. Avšak lze říci, že postupně pronikl i do

„klasického“ třístupňového vzdělávacího systému.

V této části mé diplomové práce nastíním několik úvodních pojmů, které

jsou důležité pro porozumění tématu. Krom toho stručně popíši historii e-

learningových procesů a zasadím je do moderních pedagogických a

sociálních paradigmat.

2.1 Základní pojmy e-learningu

V literatuře se můžeme setkat s různými definicemi pojmu e-learning,

které odrážejí specifické zaměření daného autora.

Budeme-li hledat definice e-learningu v odborné literatuře či elektronických

zdrojích, narazíme na silnou terminologickou nejednotnost. Ta je dána především

faktem, že e-learning lze definovat různě s ohledem na danou edukační

realitu/prostředí. Proto budeme v rámci definic e-learningu rozlišovat definice v

širším a užším slova smyslu (Kopecký 2006: 7).

Na e-learning lze pohlížet ze dvou základních úhlů pohledu. Prvním z

nich je e-learning jako vzdělávací proces, kdy využíváme informační a

1
Užší pojetí učení je „většinou – vědomé, záměrné, cílevědomé, získávání vědomostí, dovedností,

návyků, ale to nestačí, ale dochází k rozvíjení schopností a k rozvíjení osobnostních vlastností – volní,
morální, a v důsledku toho dochází k formování chování jedince. Je to řízené učení – je někým řízeno na
rozdíl od širšího pojetí, probíhá v institucionálních podmínkách – má obvykle podobu hetero-
didaktickou – to znamená, že tam je učitel a žák, může mít i podobu autodidaktickou – samoučení“
(Čábalová Pedagogika model B - CD)
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komunikační technologie, které nám posléze pomohou docílit potřebného

efektu ve zvýšení či zkvalitnění studia samotného. Tento („širší“) pohled

považuje e-learning za celkový proces vzdělávání. Druhý („užší“) pohled

pohlíží na e-learning jako na pomůcku, nástroj či podporu ke klasickému

vzdělávacímu procesu, zejména s využitím internetu.

2.1.1 E-learning v širším slova smyslu

Podle portálu elearningeuropa.info je definice širšího typu e-learningu

následující: „Aplikace nových multimediálních technologií a internetu do

vzdělávání za účelem zvýšení jeho kvality posílením přístupu ke zdrojům,

službám, k výměně informací a ke spolupráci“.2 Tento způsob chápání e-

learningu odkazuje k jakémukoliv využívání informačních technologií

multimediálního charakteru (např. elektronické tabule, CD/DVD-ROMy,

výukové programy atd.). Širší definici tohoto fenoménu předkládá

například Jiří Zounek.

E-learning ... zahrnuje jak teorii a výzkum, tak i jakýkoliv reálný vzdělávací proces

(s různým stupněm intencionality), v němž jsou v souladu s etickými principy

používány informační a komunikační technologie pracující s daty v elektronické

podobě. Způsob využívání prostředků ICT a dostupnost učebních materiálů jsou

závislé především na vzdělávacích cílech a obsahu, charakteru vzdělávacího

prostředí, potřebách a možnostech všech aktérů vzdělávacího procesu (Zounek

2009: 38).

V pedagogickém slovníku je e-learning definován také v širším slova

smyslu jako „takový typ učení, při němž získávání a používání znalostí je

distribuováno a usnadňováno elektronickými zařízeními“ (Průcha et al.

2009: 66). Další širší definici e-learningu lze najít v knize E-Learning v

distančním vzdělávání: „E-learning představuje dodávku obsahu

vzdělávání pomocí jakýchkoliv elektronických médií, tj. internetu,

2
www.elearningeuropa.info
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intranetu, CD-ROMů, satelitního vysílání apod.“ (Nocar 2004: 1).

Podobnou definici můžeme najít i v knize Základy e-learningu: „E-

learning je vzdělávací proces, ve kterém používáme multimediální

technologie, internet a další elektronická media pro zlepšení kvality

vzdělávání“ (Květoň 2003: 23).

2.1.2 E-learning v užším slova smyslu

Naproti tomu e-learning v užším slova smyslu je chápán jako něco, k

čemu má přístup jakýkoliv uživatel internetu. Je to vzdělávání, které je

založené na podpoře moderních technologií, ale hlavně je realizováno

díky počítačovým sítím, tj. v prvé řadě internetu. Předávání informací díky


[…]


Další věcí, kterou je potřeba zmínit, je změna, jenž vzdělávání prodělalo

díky e-learningu. Vzdělání se posunulo z polohy, kdy je vše zaměřeno na

učitele (takzvaný teacher-centred) na vzdělávání, které je primárně

zaměřené na studenta (takzvaný student-centred). Primární pozornost při

e-learningu je věnována ústředním postavám, tedy studentům a učitel již

není tolik dominantním aktérem. Student je vlastně zákazníkem

dotyčného učitele.
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5.7 Vyhodnocení naplnění cílů a hypotéz

Hlavní hypotéza:

H1: Hlavní hypotézou mojí práce je, že (H1) se na plzeňských školách

využívá e-learningových metod buď (H1a) v užším anebo (H1b) širším

vymezení tohoto pojmu.

Hlavní hypotézou bylo použití e-learningových metod na plzeňském

školském systému se využívá. Tato myšlenka, či hypotéza se v rámci

mého výzkumu potvrdila. Podhypotézy H1a a H1b, které si braly za cíl

rozpoznání, zda se jedná spíše o e-learning v užší respektive v širším

slova smyslu se podařilo naplnit částečně. Jde ovšem říci, že se v Plzni

na školách používá především e-learning v širší definici tohoto termínu.

Popřípadě se jedná spíše o blended learning, tedy kombinovanou výuku

(vzdělávání za pomoci moderních technologií a klasická forma výuky).

Blended learning je velice používaná a rozšířená metoda hlavně na

základních školách, gymnáziích a středních školách.

Na základě výpovědí všech respondentů, tedy i emailů od respondentů,

které jsem dostal jako odpověď na pozvánku k výzkumu (kdy jsem dostal

18 e-mailů s tím, že e-learning na škole nevyužívají a proto není nutné s

nimi provádět výzkum) lze konstatovat, že v uvedeném vzorku se e-

learning využívá v malé míře.

H2: Pokud se e-learning využívá, tak roste jeho využití se stupněm

školské instituce.

Moje vedlejší hypotéza předpokládala, že se e-learningu využívá se

vzrůstající tendencí ve spektru systému vzdělávání. Tedy, že nejméně se

využívá na prvním stupni základní školy a že nejvíce se využívá ve

vysokém školství. Tato hypotéza byla také částečně vyvrácena. Jelikož
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mi výzkum ukázal, že e-learningu se takto využívá, ale toto využití končí

na středních školách a na Západočeské univerzitě se e-learningových

metod dle mých zkušeností a výzkumu nevyužívá plně potenciál tohoto

pedagogického postupu. Na prvním stupni základní školy je e-learning

využíván minimálně z důvodu nedostatečné znalostní vybavenosti žáků.

S druhým stupněm základních škol přichází vzdělávání v oblasti

informačních technologií, a tudíž žáci získávají kompetence pracovat s e-

learningovými aplikacemi. Na střední škole se znalosti prohlubují a žáci

jsou schopni pracovat i se složitějšími programy.
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6 Závěr

Cílem práce bylo získat informace o podobě a využití e-learningových

metod na jednotlivých stupních vzdělávacího systému v Plzni. Soustředil

jsem se především na problematiku rozdílnosti jednotlivých úrovní

vzdělávání. V tomto kontextu jsem poté nahlížel na e-learning. Všímal

jsem si, zda a jakým způsobem se využívá, jaký je hlavní smysl využití e-

learningu.

E-learning je poměrně nová edukační záležitost, a tudíž bylo jedním z

mých cílů popsat jeho působení na poli veřejného školství, zároveň jsem

chtěl učinit výzkum, který by přinesl něco nového do rozvíjejícího se

odvětví vzdělávání.

Současný stav na školách, kde se e-learning využívá je pro uživatele

dosti neprůhledný. Každá škola si střeží tajemství svého e-learningu,

všichni dělají e-learnign a všichni o něm mluví. To by bylo hezké, kdyby

se jednalo o tvorbu e-learningu. V současné době, se ale více jedná o

tvorbu blended learningových materiálů, které pouze podporují klasickou

formu výuky. Nemyslím si, že blended learning je horší než, e-learning,

ale tímto způsobem vyvstává jedna důležitá otázka. Proč učitelé mluví o

e-learningu a přitom praktikují blended learning?

Tento výzkum doufám přinesl něco nového do problematiky

elektronického vzdělávání, ale myslím, že by bylo dobré tento výzkum

rozšířit po celé republice. Zjistit jak využívají tyto metody jiné vysoké

školy. Výzkumem podpořit sdílení a tvorbu nových e-learningových kurzů

a přinést do této problematiky více poznání. Na základě většího výzkumu

by pak bylo dobré udělat workshop pro tvorbu e-learningových kurzů,

které by byly určeny různým stupňům edukace na školách.
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8 Resumé

The aim this thesis was to obtain information on the form an intensity of e-

learning usage at different levels of the educational system in Pilsen. The

author is focusing primarily on the issue of differences among the

education levels and the implications these pose for e-learning methods.

The author pays focuses on whether e-learning is applied, and if so in

what situations and what are its primary educational purposes.

E-learning is a relatively new phenomenon in education and therefore,

one of the key of objectives was to desribe its applications in public

schooling. At the same time the author presents a research project that

would enrich this new developing field with further insight.

The research project has both a qualitative and a quantitative dimension.

The qualitative section consists of semi-structured interviews with

education experts and teachers from different levels of education. In

addition to those, on-site observation diary was maintained.

The quantitative part is based on a questionairre with including both

close-ended and open-ended questions. The survey was distributed

electronically to chosen institutions in the location of focus.

The research conclusions are set into a wider framework through a

theoretical introduction to the issue of e-learning. This is followed

explanations of essential terminology and brief evaluation of e-learning

methods with respect to their advantages and disadvantages for the

learning process. Finally, an issue of blended-e-learning is discussed.
