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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíl definovaný již v názvu práce je zřejmý: jde o promýšlení a šetření oblasti využití informačních

technologií ve vzdělávacím systému. Záměr považuji za přínosný, protože e-learning je v současné

době představován téměř jako nutná součást vzdělávání, avšak neexistuje dosud kritické zhodnocení

jeho využívání a prospěšnosti v praxi. Tato práce je předkládána podruhé a prakticky z ní zmizely

předchozí nedostatky. Tentokráte mohu konstatovat, že cíl práce byl s úspěchem naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Brilantní úvod o vlivu informačních technologií na přístup k informacím, přístup ke vzdělávání a zaměstnání

vyznačuje pole vlastního výzkumu, tj. výzkum příčin a forem aktérských praxí spojených s tzv. e-learningovým

vzděláváním. Ten definuje v širším a užším smyslu jako užití IT jako nástroje ke přímému vzdělávání a odlišuje

ho od e-readingu. Typologizuje technologicky, počítačově a na internet orientované formy výuky, které dále

mohou být synchronní a asynchornní. Na základě relevantní literatury pak představue celou klasifikaci typů e-

learningu, např. blended learning, nebo strukturně orientované na dovednosti, postoje apod., a představuje

detailně nástroje a postupy jednotlivých forem. Jeho přístup je komplexní, zaměřuje se na detaily od

technologických postupů po sociální a smyslové kvality.

Výzkum, teoreticky zakotvený v sociální historii informačních technologií, byl proveden na jednotlivých

stupních vzdělávacího systému v Plzni, prostřednictvím dotazníků a polostrukturovaných rozhovorů. Tato

metoda byla vhodně zvolena vzhledem ke snaze získat data ze širšího vzorku i aktérské hledisko využívání e-

learningu. Výzkumné otázky byly tyto: (a) míravyužívání e-learningu, (b) převažující typ e-learningu ve

vzdělávání, (c) míra povědomí o e-learningu mezi učiteli na školách. Tvorba vzorku i metodika je přesvědčivá,

byť z kvantitativního hlediska méně reprezentativní. Dotazníky mohly být využity spíše v kvalitativním ohledu.

Výstupy jsou zachyceny v přehledných grafech. V diskusi je připojen pozoruhodný kontroverzní názor, že e-

learning je možno přirovnat k „císařovým novým šatům“, to znamená, že jej všichni obdivují, ale nikdo s ním
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nemá pozitivní zkušenosti. V závěru student konstatuje, že na vysokých školách je e-learning využíván méně než

na ostatních stupních, většina respondentů byla schopna e-learning správně definovat. Avšak v praxi podle

zjištění není příliš intenzivně využíván a jedná se tak o „e-learningovou bublinu“.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Formální nedostatky vytýkané předchozí verzi byly odstraněny. Kvalita jazykového projevu i grafického

zpracování práce byla výrazně vylepšena. Bibliografické odkazy jsou standardní, použitá literatura hojná.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Diplomant Jakub Karel v práci skloubil otázky v oblasti vzdělávání a antropologickým uchopením problému.

Využil znalosti o informačních technologiích, o nichž pojednávala jeho bakalářská práce. Dle mého názoru tak

vznikl dobře podložený obraz konkrétního využití IT v procesu vzdělávání. Jako vedoucí práce konstatuji, že

přítomná diplomová práce doznala výrazného zlepšení a považuji ji za významný příspěvek k reflexi využívání

informačních technologií v procesu vzdělávání.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Pokud bude v rámci obhajoby prostor, pak žádám studenta, aby představil komisi závěry svého výzkumu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předloženou bakalářskou práci Jakuba Karla považuji za zdařilou. V této podobě ji bez rozpaků doporučuji

k obhajobě a navrhuji komisi hodnocení známkou výborně.
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